

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 18.—
kwartalnie " 4.—
miesięcznie " 1:35
% odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie " 5.—
miesięcznie " 1:70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upętomocniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Strejk żniwiarzy na Węgrzech.

I.

Od dwu tygodni trwa w dalszych okolicach Węgier strejk niezwykły, bo urządzony przez robotników rolnych. O rozmiarach jego i niebezpieczeństwie dochodzą wiadomości coraz to bardziej znaczące, z których wynika, że zarówno rozszerzenie strejku, jak i jego intensywność przechodzą wszelkie w tej mierze oczekiwania i obawy.

Ciekawem będzie zapoznać się bliżej z tym wypadkiem, i z okolicznościami wśród jakich powstał i rozgrywa się. Strejk urządzili żniwiarze, którzy w czasie zbiorów rekrutują się z uboższych włościan i komorników i tworzą na ten czas jakby osobny stan czy kastę. Zwykle mieszkańcy pewnej okolicy wynajmowali się razem najbliższemu posiadaczowi większego obszaru rolnego, a z nimi, w miarę potrzeby, łączyli się także i z dalszych stron sprowadzani robotnicy. Wszyscy razem organizowali się i obierali sobie głowę, tkzw. *aratogazdę*. Ten w ich imieniu zawierał z chlebobdawcą pisemną umowę, opartą zwykle na tkzw. akordzie, przy uczestnictwie notariusza. Na mocy tej umowy otrzymywali żniwiarze pewną część zebranego plonu, różną stosownie do okolicy i rodzaju owocu. Nadto umawiano się zawsze o drobne wynagrodzenie gotówką. Z zapłaty przypadała równa część wszystkim mężczyznom i wszystkim kobietom, tylko *aratogazda* zatrzymywał sobie pewną drobną prowizję ponad zwykłą zapłatę. Naturalnie zapłata łączna za całe żniwo, choć stosunkowo mogła się nie wydać małą, nie starczyła robotnikowi rolniczemu na całoroczne utrzymanie, choć na to miała niby być obliczona, i o tyle okazywała się za niską. Nadto zupełnie już inaczej przedstawiała się ona u tej części robotników rolnych, którzy stale byli na usługach wielkiego posiadacza. I oni wprawdzie otrzymywali, obok pieniężnej zapłaty, pewien drobny udział w plonie, tak zwaną „konwencję“. Ale w ciągu ostatnich kilkadziesiąt lat, od czasu zniesienia przez sejm pańszczyzny, a raczej może jako reminiscencja po niej, wytworzył się na Węgrzech zwyczaj, — nie trzeba mówić jak społecznie zły i niemoralny, — pewnego rodzaju osobistych usług, zwanych przez robotników zniechęcenie „robotą“. Polegał on na tem, że przywiązani stale do dworu robotnicy pewną ilość dni w roku odrabiali bezpłatnie, lub musieli nawet składać bezpłatne daniny w naturze, jak n. p. jaja lub inny nabiał. Rzecz naturalna, że taki bezprawny i przedpotopowy zwyczaj musiał słusznie a ciężko leżeć na sercu robotnikom, żyjącym w biedzie, i podniecał w ich sercach coraz silniej gorycz, wynikłą z ogólnego niepomyślnego ekonomicznego stanu.

Takie więc jest ogólne materialne położenie tych na dziesiątki tysięcy się liczących warstw robotniczych, które w bieżącym roku postanowiły ogólnem bezrobociem wymusić sobie lepszą płacę i lepsze ekonomiczne warunki bytu. Ze położenie to jest więcej niż niepomyślne i że zarówno skutkiem niego, jak i skutkiem tak silnego w każdym ludzkiej wiejskiej instynktu ku posiadaniu bodaj kawałka ziemi na własność, obudzony dzięki zewnętrznej agitacji ruch robotniczej ludności rolnej oprzeć się mógł na bardzo szerokiej i głębokiej agrarno-społecznej podstawie, zrozumieć łatwo. Dodać zaś jeszcze należy, że większa część większych majątków ziemskich w głębi Węgrzech, jeśli nie bezpośrednio znajduje się w rękach żydowskich, to jest przez żydów, żydowską giełdę zbożową, itp. eksploatowana i że niemal fabryczny, na ogromną skalę prowadzony sposób gospodarstwa rolnego musi demoralizująco i jeszcze dotkliwiej działać na wielkie włościąńskie masy.

W jakiej mierze do wybuchu tegorocznego strejku przyczyniła się socjalistyczna agitacja i jak wdziałalne znalazła pole np. w krzyżującej instytucji „roboty“ nie trzeba wykazywać. Strejk nazwano ogólnie ruchem agrarno-socjalistycznym, a ilość agitatorów, aresztowanych już przez gorliwe władze wskazuje, jak szerokie przewidywanie socjalizmu zarzucili na mętłą wodę sieci.

Ze posiew socjalistów, obracający agrarno-ro-

botnicze na Węgrzech przesilenie na młyn czysto socjalistyczno-komunistycznych idei, wydał tam już pokazywany owoc, dowodzi historia krwawych rozruchów, jakie trzy lata temu miały miejsce w Hodmezô-Vasarhely. Socjaliści agrarni, jak się oni wtedy sami z dumą nazywali, wpadli do ratusza, wyrażając zamiar zniszczenia ksiąg hipotecznych i katastrof, w celu zniszczenia wszelkich urzędowych dowodów istotnego stanu posiadania. W okolicy potworzyły się liczne „Związki niepodległe“, zupełnie socjalistyczne, które już na szeroką skalę, na bardzo licznych zgromadzeniach prowadziły agitację. Lud rzucił się, zapewne nie zupełnie świadomie, jak to jest zresztą wszędzie, bez zrozumienia istotnych celów i zamysłów socjalistów, w ich ręce, a rzucił się, także jak wszędzie, tylko dlatego, że znalazł u nich potępienie istniejącego stanu rzeczy. Ale objaw ten ostatni, sam w sobie smutny, bo dla samego tego ludu właśnie zgubny, jest tem bardziej znaczący i największej uwagi godny, bo wskazuje, jak szybko usunąć trzeba zło, by za skutki niezaspokojenia potrzeb ludności nie brać odpowiedzialności.

Z chwili.

Wiedeń d. 7 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(3) Wczorajsza *Wiener Allg. Ztg.* przyniosła sensacyjną „gautschiadę“, która zapowiada już w najbliższej przyszłości zmianę gabinetu, mianowicie ustąpienie hr. Badeniiego i objęcie jego rządowej spuścizny przez obecnego ministra wyznań i oświaty, barona Gautscha, mającego utworzyć nowe ministerjum, złożone w połowie z urzędników, w połowie zaś z „wybitnych osobistości“. Jakkolwiek stanowiska hr. Badeniiego nie uważamy [za zbyt silne i niedawno temu na tem samem miejscu wypowiedzieliśmy bez ogródki nasze zdanie, iż jeśli hr. Badeni w kierunku zmiany konstytucji w myśl życzeń większości parlamentarnej, tylko jak dotąd uciekał się będzie do półśrodków i półśrodeków — dni jego można uważać za policzone, mimo to uważamy wspomnianą „gautschiadę“ za czystą farsę, wymyśloną przez dziennik wiedeński dla emocji jego czytelników wśród nędznej jednostajności okroś, nacechowanego „straszmem rozdrażnieniem narodu niemieckiego w Austrii“.

Potrzeba stanowczego działania ze strony rządu staje się tem bardziej wskazaną, ponieważ złudzenie ugodowe zaczyna się już teraz rozwiwać, jako mgła. Pokazuje się, żeśmy szanse umowy czesko-niemieckiej należycie ocenili zaraz *prima vista*, uważając je za płoną nadzieję w czasie, kiedy nawet dzienniki czeskie szeroko się o niej rozpisywały i rozmaite sensacyjne podawały szczegóły. Niemcy w bucie swej żądają najprzód kapitulacji rządu i Czechów przed sobą, w formie cofnięcia rozporządzeń językowych, jak to z wynurzeń pła Schlesingera, przywódcy czeskich Niemców, w łamach dzisiejszej *N. fr. Presse* wynika, a potem dopiero okażą się skłonni do rokowań. Oż na to półurzędowi optymiści ugodowi! Sądźmy, iż nie poważa się oni perorować za podobnym poniżeniem rządu.

Bądź co bądź chwila jest bardzo poważna, a dlatego byłoby samobójstwem zwlekać z decyzją iść dalej ścieżkami dotychczasowego braku wszelkiej głębszej myśli. Panom Niemcom należy raz powiedzieć i poprzeć czynami, iż Austria nie jest bynajmniej państwem niemieckiem i że ich narodowości nie należą się ani na włość większe prawa, aniżeli wszystkim innym narodowościom austriackim. Trzeba koniecznie zrobić raz z nimi porządną obrachunek a teraz byłaby ku temu najstosowniejsza chwila.

O ugodzie niema mowy, natomiast wspomniany p. Schlesinger zapowiada dalszy ciąg obstrukcji w parlamencie. Jeśli rząd do niej dopuści utrzymując *status quo*, to zaiste niema innego wyjścia jak dymisja obecnego gabinetu.

Walne zgromadzenie Tow. Kółek rolniczych.

Nowy Sącz d. 7 lipca 1897.

(Oryginalne sprawozdanie Głosu Narodu).

II.

Pierwsze posiedzenie uczestników walnego zgromadzenia Towarzystwa Kółek rolniczych — jak już w telegramie doniosłem — rozpoczęło się o godzinie 9 po uroczystym nabożeństwie, odprawionem przez ks. Stasińskiego w kościele parafjalnym. W piękny i wygodny gmachu „Sokoła“, na którym widnieje świetny napis: „Silni duchem — silni dłońmi“ — rojno i pełno. Uczestników około 400, a między temi poważna część księży i nauczycieli, a nie brak też i kontuszów. Przy stole dziennikarskim prasa polska silnie reprezentowana. Z posłów obecni: Merunowicz, Potoczko, Onyszkiewicz, Wójcik, Kubik, Szwed, Warzecha, Data.

Na krześle prezydjalnem zasiada wiceprezes Towarzystwa dr Skałkowski, adwokat lwowski. Pierwszy zabrał głos burmistrz miasta rejent Lipiński, witając zgromadzonych staropolskim życzeniem „Szczęść Boże“. W przemówieniu swem podniósł mowca doniosłość działalności i celów tego Towarzystwa, w którego szeregach stanęli ludzie serca i pracy z jednym wielkim hasłem pracy na polu ekonomiczno-patriotycznym.

Barczo gorącą i patriotyczną była mowa prezesa powiatowego Związku limanowskiego, nader sympatycznego i czynnego, choć młodego obywatela Marszałkowieza, witającego Zjazd imieniem komitetu i imieniem stu Kółek do Związku należących. Mowę jego zaczęła słowem Bożem: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“, a zakończoną wezwaniem do zgodnej i dodatniej pracy na polu narodowej działalności, przyjęto z entuzjazmem, bo też szanowny mowca umiejętnie i szczerze zagrał na strunach serc obecnych, łącząc ciepłym słowem pod jeden sztandar braci w sukmanach i kontuszach. Do was szanowni bracia — mówić — należy przyszłość naszej ojczyzny, której dajmy byt ekonomiczny, a z nim sławę, siłę i szczęście — o co wnieśmy gorącą prośbę do Najwyższego.

Wyżykowski, nauczyciel ludowy z ziemi rzeszowskiej dziękuje gorąco mowcom, którzy pracę ekonomiczną łączą z pracą nad kształceniem uczuła patriotycznych.

Z krzesła prezydjalnego zabiera głos wiceprezes Zarządu Głównego Towarzystwa Kółek rolniczych dr Skałkowski, oznajmiając zgromadzonym, że prezes Augustynowicz, powstrzymany poważnymi powodami nie przybędzie na Zjazd, któremu przesyła podziwianie i życzenia — poczem powołuje na sekretarzy Zjazdu ks. Rozańskiego i Andrzeja Gruszkę. Na porządek dzienny wchodzi sprawozdanie komisji rewizyjnej o stanie funduszu Towarzystwa. Referent dr Kulczycki, dyrektor kasy fchorych we Lwowie, odczytuje sprawozdanie, w którym podaje i wyjaśnia poszczególne dochody i wydatki Towarzystwa, zestawione z ksiąg kasowych Zarządu głównego.

W dyskusji nad tem sprawozdaniem przemawiało wielu mowców, żądając wyjaśnień do pewnych pozycji, które powinny być, zdaniem mowców, dokładniej określone.

Wyżykowski interpeluje Zarząd główny, aby drukowane sprawozdanie wysyłał członkom wcześniej na dni kilkanaście przed zjazdem, aby się w niem można rozpatrzyć, a temsamem umożliwić spokojną przedmiotową dyskusję.

Ks. dr Żyguliński z Tarnowa, przemawia gorąco za tworzeniem powiatowych związków handlowych, dla których żąda pomocy finansowej — a równocześnie odwołuje się do uczuła obywatelskich inteligencji, która często grzeszy w tym kierunku apatią. Mowca proponuje, aby Zarząd główny starał się o potrzebne na ten cel fundusze.

Dr Prof. Kulczycki, referent Zarządu głównego wyjaśnia, że Towarzystwo kółek rolniczych właściwie nie jest finansową instytucją, a Zarząd główny nie jest w możności dysponować wysokimi zapomogami lub pożyczkami, bo na to trzeba znacznych funduszy. Natomiast zapewnia, że Zarząd główny po-



